HAUWIOHANBbHUU CTAHOAPT YKPAIHU

B3 Ne 7—12- 2012/135

3aranbHe OCBITNEHHA

CBITIIOBUINMPOMIHKOBAIJIbHI
Aloan TA moavyil
CBITNOBUNMPOMIHIOBAJIbHUX OIOOIB

CnoBHUK TepMiHIB
(IEC/TS 62504:2011, IDT)

ACTY-N IEC/TS 62504:2012

BudaHHs oghiyitiHe

e
=2
=
=
ST
=1
[
=)
i LU
@

: Kuis
MIHEKOHOMPO3BUTKY YKPAIHU
2013



ACTY-N IEC/TS 62504:2012

NEPEOMOBA
1 BHECEHO: Buwunit HasyanbHuit 3aknag Ykooncninku «onTasCbKWid YHIBEPCUTET €KOHOMIKM Ta
Toprieni»; TK 137 «Jlamnu Ta BignoeigHe obnagHaHHA»

NMEPEKNAL | HAYKOBO-TEXHIMHE PEJATYBAHHA: KO, Bacosa, I. KoXylKo (HayKoBUA KepiBHUK),
B. TkavyeHko

2 HADAHO YUMHHOCTI: Hakas MiHekoHompo3ssuTky Ykpainu Big 28 nuctonaga 2012 p. Ne 1355
3 2013-05-01 go 2016-05-01

3 HaujoHanbHuiA ctargapT signosigae IEC/TS 62504:2011 General lighting — LEDs and LED modules —
Terms and definitions (3aransbHe ocBiTneHHA. CBiTNOBMNPOMIHIOBanNbHI gioan Ta Mogyni CBITNOBK-
npoMiHoBanbHuXx Aiogis. CNOBHKUK TEPMIHIB)

CtyniHb BignoeigHoCTi — ineHTUYHUA (IDT)

Mepeknag 3 aHrnincekol (en)

4 YBEJEHO BIEPWE

TMpaBo BrNacHOCTI Ha ue#t AOKYMEHT HalnexuTb Aepxasi.
BigrsopioBaTH, TUpPaXyBaTy i PO3rnoBCIOAXYBATH HOro NOBHICTIO abo wacTkoso
Ha 6yab-akuX Hocisx iHdopmauii 6e3 odiuinHoro nossony sabopoHeHo.
CTOCOBHO BperynwBaHHA npas BnacHocTi Tpeba 3geptatnca Ao MiHeKOHOMPO3BUTKY YKpainu

MiHekoHoMpo3BuTKy Ykpainu, 2013



OCTY-N IEC/TS 62504:2012

SMICT

C.
HALHOHBIMBHUI BCTYIT ..oiivitiiieeeee oot e e rtvee s eeaate e e o ovaaesaastse e ntaesasneee e arseanssaseceeaasereaeesensaeae e nsaeeeatbneee e seeaasntbnneanns v
1 CODEPA BACTOCYBAHHS ...eeeetiietiitietee et et e ettt e atee et e e ettt ateeeestte ettt aameeess bt e e obeeeemr et emseeaeas e ermeeenmnee s seermnceanenens 1
2 HOPMEBTUBHI MOCYIIBHHS oottt cciireee s et reee s e et eeees e et ee e e e n b b be et e eeeeesae s tnnbreeesseansmabbaeeeesae s smtbcneee s 1
3 TEPMIHN T3 BUSHBUEHHST TOHSTD 1ovuririeeeiiaiiiirrearaiaaaerreesaisessneeeassasseretteeeaassssetrsseeeeaesssaanenaeeeesseeaornneneessanns 1
Jlonatok A Cxema cuctem kombiHauin mogynie CBL | AONOMDKHUX NPUCTPOTB ..evvveerivveeeiviicie e 11
Yo7 a o] g oF= Lo o1 < I O ST RSOOSR PP PP PRPTPROT 12
Jopatok HA ABETKOBUA MOKAKYMK YKPATHCBKUX TEPMIHIB ....oviiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeticee e et 13
Jonatok HE ABETKOBNIN NOKAXUNK YMOBHUX TMOBHAK .eevvieiiiiiiiiiieeiiiiaesaieeternraee s e et e eiaeeessmae e e nnnanens 14
JopaTtok HB ABETKOBMA MOKAXKYNK @HITIIACHKNX TEPMIHIB ...ovvveeriiiiiicieeere i ceiteiiierrree s s s enneiirreraseesenneneeens 15



ACTY-N IEC/TS 62504:2012

HALIIOHANBHWUA BCTYMN

Lleit ctanpapTt € nepeknag IEC/TS 62504:2011 General lighting — LEDs and LED modules —
Terms and definitions (3aranbHe ocsiTNeHHA. CBITNOBMNPOMIHIOBANLHI AioAn Ta MoAyni CBITNOBUNPO-
MiHOBanbHuX aiogis. CrI0BHUK TEPMIHIB).

TexHiYHMI KOMIiTET, BignosiganbHNin 3a uen crangapt, — TK 137 «Jlamnu ta BignoeigHe obnaga-
HaHHA».

CTaHgapT MICTUTE BUMOTW, siki BiANOBIAAOTb YNHHOMY 3aKOHOAABCTBY YKpaiHu.

Y cTtaHgapTi nogaHo TepMiHW Ta BU3HAYeHHSA CTOCOBHO CBiTNoBUNpoMiHioBanbHux gioais (CBO)
Ta mogynis CB[] 3aranbHOro OCBIiTNEHHS.

[lo cTaHAapTy BHECEHO Taki pefakuinHi 3mMiHn:

— cnoBa «Ui TexHiYHI ymoBu» (po3gin 1) 3amiHeHO Ha «Uel cTanHpapTy;

— nocunaHHs Ha nybBnikauii IEC 60050 (posginu 826 ta 845) 3amiHeHO ykpaiHCbKkow abpesiaTty-
powo «MCET» (MikHapoOHW#A CNOBHUK €NEKTPOTEXHIYHUX TEPMIHIB), i3 3a3HAYEHHSAM HOMEPIB MYHKTIB,
yCTaHOBMEHUX y Uux posginax, Hanpuknag 826-10-03 abo 845-03-33;

— TepmiH «banacT» (ballast) 3amiHeHO Ha «QONOMIKHUIA NPUCTPIA», WO € Binbl 3aranbHKM | Kpale
BiAMOBifaE CYTHOCTI NOHATTS, B 3B's13KY 3 UMM y n. 3.7 i aani cnoso «camobanactHuny (self-ballasted)
3aMiHEHO Ha «NOEAHAHNN 3 AONOMDKHUM MPUCTPOEMY;

— y nn. 3.11 1a 3.38 nosHaueHHA P Ta N obnacteil HaniBNpoBiAHUKIB 3aMiHEHO HA 3acTOCOBY-
BaHi y BiTYM3HSAHIA NpakTUUi NO3Ha4YeHHs p Ta n BiANOBIAHO.

— OCKiNbKK He pisHuLA NoTeHuianis 3anexuTb Big HAaNPsAMKY CTpyMy, a Hasnaku, B n. 3.12 Ha3By
TepMmiHa «npama Hanpyra» (forward voltage) 3amiHEHO Ha «npsiMe nafgiHHs Hanpyru», a B HOro BU3Ha-
YeHHi TepPMIH «Pi3HKUA NOTeHUianiB» — Ha «NafiHHSa Hanpyrv»; aHanori4yHo B n. 3.29 — CTOCOBHO
TepmiHa «3BOPOTHS Hanpyra» (reverse voltage);

— CNOBO «iHTerposaHui» (y npumiTyi go n. 3.14 — integrated, i B Ha3si TepmiHa B n. 3.16 —
integral) 3amiHeHO Ha KOHKpeTHile «HEeBIAOKPEMIOBaHNINY;

— y npuMiTui Ao n. 3.14 TepMiH «NPUCTPiN YNpaBniHHA (perynioBaHHs)» (control gear), skuin BapTo
BWKOPWCTOBYBATU NULUE Y BUNaAKax AXepen 3 perynioBaHHAM CBITNOBOro NoTOKy, 3aMiHEHO Ha 3aranb-
HUA TEPMiIH «JONOMDKHWIA NPUCTPIN»;

— vy n. 3.5 i gani cnosocnony4yeHHa «HoTOMETPUYHI XxapakTepucTuku» (photometric performance)
3aMiHEHO BXUWUBaHWUM Yy BiTYM3HAHIN NpakTULi TEPMIHOM «CBITNOBI napameTpu»;

— y n. 3.21 HeKOPEKTHUN TEPMIK «nnaHkiBcbke Mxepeno ceitna» (Planckian light sorce, npasunsHo
Planckian radiator) 3amiHeHO Ha 3acTOCOBYBaHUI Y BITYMIHAHIN NpakTuui TepMiH «abConIoTHO YopHe
Tinow;

— y n. 3.25 HEKOPEKTHO BUKOPUCTaHE CTOCOBHO BennyuHn d@/dA CrioBOCNONYYEHHA «CnekTpanb-
HUIA PO3NORINY» 3aMiHEHO NPABUNBHUM TEPMIHOM «TYCTUHa CNEKTPanbHOro posnofiny»;

— vy nn. 3.42—3.44 6e3nigcTasHo BUKOPUCTAHY B PO3MIHHOCTAX TeMNepaTypHuX koedilieHTis ogn-
HVLIO BUMIpIOBaHb TemnepaTypu kenbeiH (K) 3amineHo Ha rpagyc Uenbcia (°C); B XOAHI CBITNOTEXHIYHIN
nabopaTopii HeMae TepMoMeTpa, rpadynoBaHoro B KenbBiHax;

— ANSA 3pY4HOCTi KOPUCTYBAHHS CTaHAapT AOMOBHEHO abeTKOBMM NOKaXYMKOM YKPaiHCbKUX
TEepMiHiB.

Y ubomy crtaHgapti € nocunanua Ha IEC 61000-3-2, IEC 61547, IEC 60061-1, IEC 60838-2-2,
IEC TR 61341 1a IEC 61347-1, sixi npuiHaTo B YKpaiHi AK HauioHasbHI.

Konii HopMaTUBHUX AOKYMEHTIB, Ha AKi € NOCUMaHHA B UbOMY CTaHfapTi, MOXHa 3aMOBUTH
B FonoBHOMY hOHAI HOPMATNBHUX AOKYMEHTIB.



ACTY-N IEC/TS 62504:2012

HAUIOHANIBHUU CTAHOAPT YKPAIHU

3ArANbHE OCBITREHHA

CBITIIOBUINPOMIHIOBAIbHI 410U TA moaynl
CBITIOBUNPOMIHIOBAJIbHUX AloAIB

CrnoBHUK TEepMiHIB

OBUWEE OCBELWEHNE

CBETOUINMYHAIOWNE ONOOblI 1 MOAOYNN
CBETONINYHAIOWNWUX ONOO0B

Cnosapb TEpMUHOB

GENERAL LIGHTING
LEDS AND LED MODULES

Terms and definitions

YuHHun Big 2013-05-01
Ao 2016-05-01

1 COEPA 3ACTOCYBAHHA

Y uboMy CTaHZapTi HagaHO TePMiHK Ta BU3HAYEHHSA CTOCOBHO TEXHiKM cBiTNOogioaHuX axepen. Lle
34iNCHEHO K OnNUCYBanbHUMM TepmiHaMmn (Hanpuknag yMoHTosyBaHnih mogyne CB[), Tak i meTpono-
riYHUMK TepmiHamu (Hanpuknag ACKpPaBsiCTb).

Mpumirtka. Y gopatky A HagaHo ornag cuctem komBiHyBaHHA moaynis CBJ i gonomixHuX npucTpois.

2 HOPMATUBHI NOCUJNTAHHA

HaBseneHi HWx4Ye HOPMaTUBHI OKYMEHTU MICTATb NOMOXEHHS, AKi Yepe3 NOCMNaHHS Y LibOMY TEKCTI
CTaHOBNSITb MOMOXEHHA LbOro CTaHgapTy. Y pasi 4aTtoBaHux focufiaHb 3aCTOCOBYIOTh TifibKK HaBeaeHi
BUAaHHA. Y pasi HegaTtoBaHux nocunaHe Tpeba KopucTyBaTUCH OCTaAHHIMWU BUAEHHAMI HOPMaTUBHMWX
DOKYMEHTIB.

IEC 60050-845:1987 International Electrotechnical Vocabuiary — Chapter 845: Lightion

IEC 60061-1 Lamp caps and holders together with gauges for the control of interchangeability
and safety — Part 1. Lamp caps.

HAUIOHANBbHE NOACHEHHA

IEC 60050-845:1987 MixHapoaHWA CrOBHUK €NeKTpoTeXHIYHMX TepMmiHiB (MCET). Masa 845.
CeiTnoTvexxika

IEC 60061-1 Liokoni i natpoHx namnosi pasom 3 kanibpamu 4ns nepesipku iX B3agmMO3aMiHHOCTI
Ta besneynocTi. YacTtuHa 1. Jlamnosi yokoni.

3 TEPMIHN TA BUBHAYEHHA NMOHATDL

Y cchepi 3acTocyBaHHA UbOro AOKYMeHTa BWKOPUCTOBYKOTb TEPMiHM Ta BM3HAYEHHR, HagaHi
B nybnikauii IEC 60050-845, a Takox HafaHi HuXJe:

BupaHHs odiuinte



OCTY-N IEC/TS 62504:2012

3.1 Temnepatypa cepegosuiua; {,mp
CepeaHst temnepatypa nositpst abo iHworo
cepepoBuLLa HABKOMO CBITAOBWMNPOMIHIOBASTb-
Hux giogis (CBM)

Mpumitka 1 Mg yac BUMIpIOBaHb TeMnepaTypu cepesosu-
ja BUMIpOBAnbHI Npunaav maloTh 6yTM JaxuueH: Big npo-
TATIB Ta TENNOBOro BUNPOMIHEHHS

[MCET 826-10-03, ckoperosaHo]

[amB. Takox nyHkT 2.2.5 ny6nikauii CIE 127].

Mpumitka 2 Temnepatypy cepegosuuia BUMIDIOIOTbL Y Ipaay-
cax Uenbcis (°C)

3.2 KyTOBMI PO3MIp; O

KyT, nig skum Buanme Oxeperio cnocrepiraioThb
3 TOYKWN NpocTopy

fIpOTSXHICTL KyTa B3HAYA0TL BIACTaHHIO Cro-
CTepiraHHs, ane Ha BiACTaHi He MEeHLWin, HiX

HanmeHlWa BiacTaHb akomogauii.

Mpumitka 1. KyToBuil po3mip BUAUMOro gxepena Ta Woro
pO3TallyBaHHA 3anexaTb BIA PO3TaWyBaHHA TOUKK cnocTepl-
raHHs B MNyyKy

MNpumiTka 2. KyToBui po3mIp BMANMOro gxxepena 3acTocoBy-
10Tb SIMWE B 41aNa3oH! JOBXKUH xBunb 814 380 Hm g0 1400 HMm,
e IcHye Hebesneka ang oka

Mpumitka 3. KyToBuii po3mip BMAVMOro Axepesna He noTpIbHo
NAYTaTv 3 KYTOM PO3XOAXEHHA nyyka KyTosBuW po3mip axe-
pena He moxe ByTu BinbUM 3a KYT PO3XOAXKEHHA Nyyka
Mpumitka 4. Y ceHct HeBe3newyHoCT!I ONTUYHOrG BUNPOMIHIO-
BaHHA CBITNOAIOAHE ROT0 AXEPENO € «AXKEPENoM CepeaHIx
po3mipiBy, 306pakeHHA AKOro Ha CITKIBKY OKa NPOEKTYETLCA
ma kytamun Big 1,5 mpaa Ao 100 mpaag, To6T10 glameTp 30-
BpaxeHHA Ha CITKIBUI CTEGHOBUTL Big 25 MkM g0 1700 mxkm
Takl gxxepena 3anexHo BIA KyTOBUX pO3MIPIB € ocobnuso He-
6e3neyHnMmM NS CITKIBKM OKa cnocTepirada

[nyukT 3.7 cTtanpapty IEC 60825-1:2007].

MNpumMitka 5. KyToBuit po3smip BAMIPIOIOTL Y KYTOBUX rpagycax (°)

3.3 Buaume axepeno

3 noauuil ouiHoBaHHA Hebeanekn AnsA CiTKIBKM,
pearisHuii abo yaBHUA 0B'EKT, AKMIA YTBOPIOE Hain-
MEHLL MOXIMBE 300paxeHHs Ha CiTKiBL (3 ypaxy-

BaHHSIM gianascHy akomogauii oka fioguHu).
Mpumitka 1. [iana3on akoMogallll oka po3rnaganTs AK Ta-
xuit, Wo amiHoeTeCA Big 100 mm a0 BesxiHeyrocTt PosTawy-
BaHHA BUAMMOTIO gxepena 3a nogibHuX NonoxeHs ToYku Cro-
CTEpIraHHs B NYYKy € TakuM, CTOCOBHO SKXOro akoMoaauis oka
CTBOpPIOE HaHebe3neyHIW yMOBU ANA CITKIBKU

Mpumitka 2. 3 Takux NO3VLIA OUIHIOBAHHSA, Lie BU3HAYEHHS BU-
KOPUCTOBYIOTb ANA BCTAHOBNEHHA PO3TaulyBaHHA AXepena
NasepHoro BUNPOMIHIOBAHHA B Alana3oH! A0BXWH XBUNb BIg
380 HM A0 1400 HM Ha Mex) 3HUKHEHHA PO3XOAXeHHS, ToBTo
B pa3l AoBpe KONiMaToOBaHOro (CnapaneneHoro) ny4ka, suan-
ME AXEpPEeno 3miWyeTbCA Ha GE3KIHEYHICTL

[nyHkT 3 10 crangapTy IEC 60825-1:2007]

3.4 KyT (po3xoOxeHHs) nyyka

Kyt Mmixk ABOMaA YABHUMU NPAMUMKN B MIOLNHI,
fKa NpPoOXoAuTb Yepes ONTUYHY BICb nyyka Tak,
ulo Ui NpsaAMi BMXOAATL 3 LeHTpa (bpoHTanbHOI
NoBepXHi namnu i NpoxoaaTb 4Yepes3 TOuK#,
B AKMX cuna ceitna ctaHoBuTb 50 % 1T 3Hauyehr-
HA Ha Oci nyJka

2

en

en

en

en

ambient temperature

angular subtense

apparent source

beam angle



[nynxT 2.4 ctanpapty IEC/TR 61341:2010]

Mpumitka. KyT (po3xoaXeHHA) nyvka BUMIPIOIOTb ¥ KyTOBUX
rpaaycax (°)

3.5 naker

O6MmexeHnit fianasoH 3HavyeHb byHKUioHaNb-
Hux napametpis CB[l, BukopucrosysaHnih nns
BUAINEHHS TX yrpynoBaHHs iaeHTudikauieo 3a
3Ha4YEeHHSIMA CBITRNOBUX NapameTpis abo npsmo-

ro nafiHHsN Hanpyru.

MpumMiTka. YHacnigok Manux, ane su3HavansHux Bigxunis nig
Yac BUrOTOBNEHHA KPUCTarniYHO| 3aroTOBKM Ta NoAanbLlLnx
KpMCTanis, 3Ha4YeHHA eNeKTPUYHMX Ta CBITNOBUX NapameTpis
CBJl moxyTb AyXe BigpisHATUCA BiA Aioja Ao giofa HaBiTh
TOAI, AKWO KpUCTanNn BATOTOBMEHi 3 OAHiel 3aroToskn. CB[]
COPTYIOTb Ta NaKETYIOTb 3a 3HAaYEHHAMM iX napameTpis, ane
He iCHYE CTaHAapTy Ha nakeTysBaHHA

3.6 ymoHTOoBYBaHu# Moayns CB[

Moayne CBJ, pospobnennin y surnagi saminio-
BaHOT YacTUHY, NPUNALLTOBYBAHOT B CBITUbHN-
Ky, KOXyxy, kopnyci abo nofibHUM YUMHOM | He
NpU3Ha4YeHnin 4119 MOHTYBaHHSA N03a CBITUIBHU-
kom Towo Ge3 cneuianbHOro 3axucry

3.7 ymoHTOBYBaHnn mogyno CB[l, noepgHa-
HUA 3 QOMOMIXHUM NMPUCTPOEM

Moayne CB[l, noegHaHni 3 4ONOMIKHMM Mpw-
CTpOEM, po3pobneHni y BuUrnagi samidioBaroi
YacTUHKU, MpUNaWTOBYBAHOI B CBITUMLHUKY,
KOXYXY, Kopnyci abo nogiOHUM YNHOM i He npu-
3Ha4YeHNA ANS MOHTYBAHHSA NO3a CBITUITLHUKOM
Towo 6e3 cneuianbHOro 3axucTy

3.8 koopanHaTH KonipHocTi

BigHOLWEHHSA KOXHOT 3 TPbOX KOOPANHAT KOMbOo-
py 40 X cymu.

Npumitka 1. Ockinbkn cyma TPbLOX KOOPAMHAT KONIPHOCTI
AOPIBHIOE OQNHULL, TO ANSA BU3HAYEHHA KOAIPHOCTI 40CTaTHbLO

ABOX TAakUX KOOPAMHAT.
Mpumitka 2. Y cTtaHaapTHih konipHin cucremi CIE xoopaunHa-
T KONIPHOCTI NO3HAYaKOTb CUMBONAMU X, ¥, Z | X109, Y10, 210

[MCET, 845-03-33]

3.9 zaranbHuK iHaekc konboponepeaayi CIE
1974 p.; R,

CepepaHe 3HaA4YEHHS 4YaCTKOBUX iHOEKCIB KONbO-
ponepegadi CIE 1974 p. Wwo4o BU3HAYEHOrO
Habopy 3 BOCbMU BUNPOOHNX KONIpHWUX 3paskisB
[MCET, 845-02-63].

fipumiTka. Hoee Bu3anaueHHn R, anas CBA poarnsaaawoTs

3.10 pominyroua goBxuHa xBuni (KonipHoro
cTumyny); A'damp

[oBXWHA XBUMI MOHOXPOMAaTUYHOIO CTUMYY,
AKUA B pasi adMTUBHOIO MillaHHA Npu Temne-
patypi 25 °C y HanexHoMmy cniBBigHOWEHHI 3i
cTaHOapTHUM axpoMaTU4yHUM CTUMYIOM ypiB-

en

en

en

en

en

en

AOCTY-N IEC/TS 62504:2012

bin

built-in LED module

built-in self-ballasted LED module

chromaticity coordinates

CIE 1974 general colour rendering index

dominant wavelength



OCTY-N IEC/TS 62504:2012

HIOE€ 3a KONMbOPOM CTUMYN, KN pO3rNsfaTb.
Onsa tunosux moaynis CBL 3paskoeum axpoma-
TUHYHUM CTUMYITOM Mae 6yT|/l CTaHgapTHe OXe-
peno (intoMiHaT) E 3 koopaAuHaTammn KonipHoCTI
Xg = 0,3333, yg = 0,3333.

ApumiTtka 1. 3HavyeHHs ZOMIHYIOYOI ROBXUHK xBul Tpeba
BCTAHOBMIOBaTY NvLie ANSA KONTbOPOBUX MOAYMB [ns moaynie
6IN0ro KONbLOPY XKOAHE BW3HAYANbHE 3HAYEHHSA AOMIHYIOYOI
DOBXWHW XBUIt He MOXxe 6yTu HagaHo

Mpumitka 2. Ha pucykky 7.2 nybmkayn CIE 127 nokasaHo
CnIBBIAHOLWEHHA MiX fniHtelo C konbopis CBJ Ta 3Ha4YeHHAMU
AOMIHYIOMOT AOBXUHMN XBUNI N — MIHIA KONbOPIB axpomaTny-
HOro konbopy E

Mpumitka 3. BigpisHAOUMCE 814 AOBXWHW XBUJi MAKCUMyMy
BUNPOMIHEHHA, AOMIHYIOMA A0BX1HA XBUII BU3Ha4ae 3opose
BpaXXeHHA

[MCET, 826-03-44, ckoperosaHo]

MNpumitka 4. [JoMIHYtOUY A0BXNHY XBUNi BUMIPIOIOTb ¥ HAHO-
MeTpax (Hm)

3.11 npAMUA HanpAMoK

Hanpsamok cTpymy BHacnigok npuegHaHHs ob-
nacTi p-Tuny HanisnpoBigHWKa A0 KOHTAKTHOro
By3na 3 NO3UTUBHUM NOTeHUianom BigHOCHO
obnacTi n-Tuny HanisnposigHnKa, NpueaHaHol
[0 IHLOro KOHTAKTHOMo By3na.

MpumiTka. Jioan 3 TemMneparypHoIo KOMNEHCaLie — HeYyT-
fINBI A0 HanpaAMy CTpymy

[nyHkT 1.3 posginy 2 ctanpapty IEC 60747-3:1985]

3.12 npame nagiHHA Hanpyru; Ug
[TagiHHst Hanpyru, noe’A3aHe 3 NPAMUM CTpY-

MOM 3a TemnepaTtypu cepegosuiia 25 °C.
Npumitka. MNpame nagiHHa Hanpyrn BUMIpIOOTL Y BonbkTax (B)

3.13 oceiTneHicTb (B TOYLi noBepxHi); E,; E
BiaHoweHHs cBiTnosoro notoky dd,, sAkuin
nagae Ha enemeHT NOBEepXHi, WO MICTUTb TOY-
Ky, fika pos3rnsigaetbcs, fo nnowi dA uboro
enemMmeHTa.
EkesiganeHmHe eu3HaqyeHHs. |HTerpan, B3sTUn
Big BUpa3sy L, - cose - dQ no niscchepi, BUAUMIN
3 NeBHOT TO4kK, e L, — ACKpaBiCTb eneMeH-
TapHOro nyyYka npomeHiB, AKi NOLIMPIOIOTLCA
B TinecHomy KkyTi dQ i nagawTb B NEBHY TOYKY
33 MeBHUM HaNPAMKOM, 6 — KyT MiX Hanpsm-
KOM OaHOfO nydvka i HopmManmwo 40 NOBEpPXHi
B MeBHin Touli
E, = o, _ j (L, -cos6-dQ)
dA
nsr
[MCET, 826-01-38].

Npumirka. OCBITNEHICTL BUMIDIOIOTS Y MIOKCAX (MK = AM mM72)

3.14 nezanexuun mogyns CBO

Moayne CB[L, po3pobnexnint tax, wob noro
MOXHa Oyno MOHTyBaTW 4u poO3TalloBYyBaTH
OKpeMo BiJj CBITUNbHWKA, KOXyXa, Kopfyca

4

en

en

en

en

forward direction

forward voltage

illuminance (at a point of a surface)

independent LED module



ToWwo. Y HesanexHoMmy moayni CB[] sabeaneuvy-
10Tb YCi HeobXiaHi 3axncTu woao 6esneyHocTi

3rigHo 3 noro knacudikayield Ta NO3HAYEHHAM.
Npumitka. JonomixHuit npucTpi He o6oB's3koso mae ByTn
HeBiAOKPEMIEHUM Big MOAYNs

3.15 He3anexunn moayne CB[L, noeaHaHuin
3 NONOMIKXHUM NMPUCTPOEM

Moayne CB[, noefHannih 3 4ONOMIXHWM NpK-
CTpOEM, po3pobrneHnid Tak, wob Noro MoxHa
6yno moHTyBatn abo posTalloByBaTyl OKpeMo
BiA CBiTWUNbHWKE, KOXYXa, KOpPHyca TOLO.

Y HezanexHomy moayni CB[] 3abesneuytoTs yei
HeobxigHi 3axucTn wono 6e3nedHocCTi 3rigHo

3 NOro knacudcpikayielo Ta NO3HaA4YEHHAM.
Apumitka. [JonomikHUA NpUCTpin moxe ByTu HeBigokpemne-
HUM Big Moayns

3.16 HeBinokpemneHnin moayne CB[L
Moayne CB[l, 3a3suyain pospobneHuin y surnaai
HEe3aMiHIOBaHOI YaCTUHK CBITUNbHUKA

3.17 HeBigokpemnenuin moayne CBL, noea-
HaHUN 3 QONOMDKXHMM NPUCTPOEM
Moayne CB[, noefHaHuiA 3 4ONOMIXHUM Npw-
CTpOEM, 3assuvan po3pobneHuin y surnsagi He-
3amiHOBaHOT YacTUHK CBITUNbLHUKAE

3.18 mopnynb CBJ

Bupib, sikmin XnMBUTbCSA, AK AXepeno cBiTna.
Kpim ogHoro abo kinbkox CBL, BiH MoXxe MicTu-
™A HWI enemenTn, Hanpuknag onTu4dHi, me-
XaHIYHI, eNTEKTPUYHI Ta eneKTPOHHI

3.19 cTpok cnyx6u CBL 3anexHo Big Temne-
patypu p-n-nepexoay; t,cgg

Mpomixok Yacy PyHKUiIOHYBaHHSA, MNPOTAroM
AKOro 3a Temneparypu cepegosnwa 25 °C Ta
HOMIHaNbHOTO 3HAYeHHSA NPAMOro cTpymy 36e-
piratoTb n % No4aTKOBOro 3Ha4YeHHS BUMIploBa-
HOro napamertpa.

Tpeba 3a3HauuTH BigNOBigHE 3HAYEHHSA TeMne-
paTypu p—-n-nepexocay, sSKWo AN OOCATHEHHS
LbOro 3Ha4YeHHs BUMIpIOBAHOro napameTpa

HeobXxigHe cunbHe OXONOMXKEHHS.
Mpumitka. Ctpok cnyx6n moayna CBJ sumipioTb ¥ roau-
Hax (rod)

3.20 cTpok cnyx6u moaynsa CBL 3anexHo Big
Temnepartypu noro kopnycy ft;; t, yoayns ceg
MIPOMIXOK (t, wosyns cag) Hacy (PyHKUIOHYBaHHS,
MPOTArom AKoro 3abe3neydyroTs N % No4YaTKoBO-
ro 3Ha4eHHA BUMIPHOBAHOIO CBITNIOBOrO NOTOKY,
AK PyHKUIAR Temnepatypum t..

3Ha4vyeHHs TemnepaTtypu f. 3a3HavyalTh, AKWO

en

en

en

en

en

en

ACTY-N IEC/TS 62504:2012

independent self-ballasted LED module

integral LED module

integral seif-ballasted LED module

LED module

life time of the LED related to junction tem-
perature

life time of the LED module related to ¢,



OCTY-N IEC/TS 62504:2012

ONA JOCArHEHHA LIbOro 3HaYyeHHs BUMIipHOBaHO-

ro NOTOKY HEOOXigHE CUSTbHE OXONOAXKEHHS.
Mpumitka. CTpok cnyx6u moayna CBO BUMIpOOTL Y roan-
Hax (roa)

3.21 no3Ha4yeHHA KONbLOpPY cBiTna

Tpu3HauHe YNCNo, NepLia LMdpa SKOro AOPIBHIOE
nepwin undpi 3Ha4eHHsA 3aranbHoro iHAEKCy Ko-
neoponepegadi R, [MCET, 845-02-63], a apyra 1a
Tpers — BignoBiAHO ABOM nepinmM uudpam (Th-
Csi4l TA COTHI) 3HAYEHHS KOPerbOBaHOT KONIpHOT
Temnepatypu (KKT) cnpunidiMaHoro Korbopy, sike
€ HanBrvKYUM A0 BiANOBIAHOMO 3HAYEHHSA Temne-

paTtypu abcontoTHoro YOpHoro Tina.

Npumitka 1. Mepwa undpa No3HaYeHHS KONbOPY cBiTNa
OXONITIOE TAKOXK 3HAYEHHSA R, NOMUHAIOYN 3 TPLOX. Moro Hait-
6inbwe 3HaYeHHA — [EB'AThb.

Npumitka 2. [pyra Ta TpeTs UMdpyU NO3IHAYEHHS KONbopy
CBiTNA OXONNI0IOTL Takoxk 3HaYeHHs KKT, 6inbwe Hix 49 K ra
meHwe Hix 50 K. MeTtoa npugartHunia, akwo Tinbku KKT meH-
we 3a 9,999 K

3.22 ceitnoBunpominBansHni gion (CBAO)
TBEepOoTIiNUIA NPUCTPIA, WO MICTUTL HanienNpo-
BIAHWKOBUWA p—n-nepexid i B pasi 3byaxeHHs
Oro eneKkTpuYHUM CTPYMOM YTBOPIOE ONTUYHE
BUMPOMIHIOBaHHS

[MCET, 826-04-40]

Mpumitka. Lie Bu3Ha4YeHHs He 3anexuTb Bif HAaABHOCTI KOp-
nyca(-is) T8 KOHTaKTHMUX BY3nis

3.23 AckpaBsicTb (B NEBHOMY HanpsimMKy, B NeBHIN
Touui peansHoi abo ysBHOT noeepxHi); L, L,
Benuunna, sxy BuanavawTs 3a hopmMynoto
. P
dA-cosf-dQ’
ne d®, — ceiTNoOBWA NOTIK, LU0 NEPEerOCHTLCH
B EleMeHTapHOMY My4YKy MPOMEHIB,
SIKUA NPOXOANTL Yepe3 NeBHY TOUKY
i MOWUPIOETLCA B TINECHOMY KyTi dQ,
WO MICTUTL NEBHWA HANpPAMOK;

dA — nnouwia nepepizy UbOro Ny4ka, KN
NPOXoanNTb Yepes po3rnagaHy TONKY;

8  — XyT MiX HOpMannw Jo po3rnsgaHo-
ro nepepisdy i HaNnpPsAMKOM ny4ka fnpo-
MeHiB

[MCET, 826-01-35].

MpumiTka. AckpasicTb BUMIPIOIOTb Y KaHA@NAX Ha METp KBag-
-2 2

paTHWA (k3 - M2 = nm - M2 . cp)

3.24 ceiTnoBa Bignava gxepena; ceiTnosig-
Aada pxepena; ny, 1

BigHOWeHHA BUNPOMIHIOBAHOIO CBITNOBOTO NOTOKY
[0 eNeKTPUYHOT NOTYXKHOCTI, CNOXMBAHOT [HKepenom
[MCET, 826-01-55], ckoperosaHo].

Mpumitka. CeiTnoBy Bigaady BUMIPIOIOTL Y NIOMEHAX Ha BaT
(nm - BT

6

en

en

en

en

light colour designation

light emitting diode (LED)

luminance (in given direction, at a given
point of a real or imaginary surface)

luminous efficacy of a source



3.25 ceiTnosun notik; @; O,

BennyuHa, ska yTBOPHOETLCH Bifg noToky &,
(ONTUYHOro) BUNPOMIHEHHS, OLIHIOBAHOro 3a
Moro fieo Ha ctaHfapThuin ddOTOMETPUYHUNI
cnoctepiray CIE.

[0rna yMOB AEHHOIO OCBITNEHHSA

830
do, (A
o, =K, —3(—2-V(k)-dx,
60 dA
do, (1)
ae o ryCTWHA CNeKTpanbHOro posno-
Ainy NoTOKY BUNPOMIHEHHS;
V(A) — BigHOCHa cnekTpanbHa CBiTNo-

Ba €(DEKTUBHICTE BUNPOMIHEHHS.

Npuwmitka 1. Woao 3xaveHb K, (aeHHuA 3ip) T1a K|, (HivMHURA
3ip) ane. 845-01-56
[MCET, 845-01-25, ckoperosaHo].

MNpumitka 2. 3HadeHHA ceBiTnosux noTokis CBJ 3assuvan
BCTAHOBAIOETLCA B Ipynax, B AKi BOHU PO3COPTOBaHI.
Npumitka 3. CeiTNOBUHA NOTIK BUMIPIOIOTb Y NioMeHax (nm)

3.26 cuna ceiTna (gXxepena 3a gaHuMm Hanpam-
kom); I; I,
BigHoweHHsa ceitnosoro notoky d®,, skuit BU-
XOAUTb Big AXepena i NOWMpPIOETLCH BCEPEeanHi
Manoro TinecHoro kyta dQ , wWo BMiwye Hanps-
MOK, KU pOo3rnanaeTbcs, A0 LUbOro TiNeCHoro
KyTa
do,

Y da
[MCET, 845-01-25].
MpumiTka 1. 3HAYEHHA CuUnn CBITNa BM3Ha4awTb 3a f0NOMO-

rox npoueaypu BUMiptoBaHb 3rigHo 3i 3sitom CIE 127:1997.
MpumiTka 2. Cuny ceiTna BUMIPICIOTE Y KaHaenax (kg = nwm - cp ")

3.27 makcumanbHO AonycTuMe 3HavYeHHA
NpAMOro cTpyMy; leyaxc

Tpueano Aonyctume mMaxkCumarnbHe 3Ha4YeHHs
CTPYMY B NMPAMOMY HarnpsamKy.

Mpumitka. MakcumansHO JONYCTMME 3HAYEHHA NPAMOIO
CTPYyMY BUMIpPIOIOTL ¥ Miniamnepax (MA)

3.28 makcumanbHO ponycTtuMe 3HavYeHHSs
CMOXNBAHOI NOTYXHOCTI; Py
MaxkcumManbHo AONYCTUME 3Ha4YeHHs BXigHOI

MOTY>XHOCTI.
MpumiTka. MakcumanbHO R0NYCTUME 3HAYEHHS CNOXMBAHOT
NMOTYXHOCTI BUMipIolOTL y BaTax (BT)

3.29 makcumanbHO AQonycTuMe 3HaueHHSA
3BOPOTHOTO NagiHHA Hanpyru; Ug
MakcuMmansHO AONYCTUME 3HAYEHHSA NagiHHA
Hanpyry, wo BinbyBacTbCA ¥ 3BOPOTHOMY Ha-
NPSMKY.

MpumMitka. MakcumanbHO f0NYCTUME 3HAUYEHHA 3BOPOTHOIO
najiHHA Hanpyrn BCTaHOBNIOIOTL y BonbTax (B)

en

en

en

en

en

ACTY-N IEC/TS 62504:2012

luminous flux

luminous intensity (of a source, in a given
direction)

maximum permissible forward current

maximum permissible power consumption

maximum permissible reverse voltage



AOCTY-MN IEC/TS 62504:2012

3.30 HopMoOBaHe MakcuManbHe 3HAYeHHSA
TeMnepaTtypu; fc

Hanbinslwe gonyctume 3Ha4YeHHsa Temnepartypu
30BHiWHBOT nosepxHi moayns CBI (y sasHave-
HOMY MONOXEHHI, AKLO BCTAHOBNIOIOTb) 33 3B1-
YanHuX yMOB (DYHKUIOHYBaHHS Ta 3a HOMiHarb-
HOro 3Ha4YeHHA Hanpyru/cTpymy/noTyxHocTi abo
MakCUManbHOro 3HaYeHHA Hanpyru/cTpymy/no-
TYXHOCTI B YCTQHOBNEHOMY AianasoHi.

InyhkT 3.16 cTangapTy 61347-1:2007, ckoperosaHo].

Npumitka. HopmoBake MakcumanbHe 3Ha4YEeHHA TeMNepaTypu
BUMIPIOIOTL Y rpagycax Llenbcis (°C)

3.31 makcumanbHO poNycTuMe 3HAYeHHS
TeMnepaTtypu Micus nasiHHs; f

MakcumansHO fONyCcTMMeE 3Ha4YeHHs Temnepa-
Typu B MicusaX nasHHA Ha moayni CBI npoTs-

rOM A€eKNapoBaHOro CTPOKyY Cﬂy>K6M.

Mpumitka 1. He nnytaTn 3 TemnepaTtypolo fig Yac nasHHA
Npumitka 2. MakcuMmanbHo 4ONYCTUME 3HAYEHHS Temnepa-
TYpU Micus nasHHSA BCTaHOBAIOIOTL Y rpagycax Lenscisa (°C)

3.32 oaHouoKonNbHA CBiTNoAgiogHa namna
3 BiJOKpeMSIeHUM AONOMIXKHUM NPUCTPOEM
OpHouokonbHa ceiTnogiogHa namna B KOHCT-
PYKUIT, B SKi AONOMIKHUA NPUCTPIA Ta cBiTNO-
dioaHe Axepeno BiAOKpeMIeHo ofHe Bifg O4HOrQ

3.33 pianasoH 3HavyeHb TemnepaTtypu yHK-
UioOHyBaHHSA; Af,,

[lianasoH 3HavyeHb TemnepaTypu cepeaoBuila,
B mMexax sikoro CB abo moayne CB[l moxe

(OYHKLIOHYBATH 3rigHO 3 TEXHIYHUMKM ymMOBaMW.
Mpumirtka. [lianasod 3Ha4eHb TeMnepaTypun PyHKLiOHYBaHHA
BCTaHOBNIOIOTL y rpagycax Uenscis (°C)

3.34 poBxuHa XBUJli MaKCMMyMy BUNPOMiI-
HEeHHA; A,

[oBXWHa xBWNi, WO BiANOBIAAE MaKCMMyMy
B CNeKTpansHoMy po3noaini

[posgin 7 3BiTy CIE 127, ckoperosaHo].
Apumitka. [osxuHY XBUNI MakCUMymy BUNPOMIHEHHA BUMI-
PIOIOTb ¥ HaHoMeTpax (HM)

3.35 HOMiHanbHe 3HaYeHHA CTPYMY; [ om

3HavYeHHs CTPYMY 3a BCTAHOBNEHUX YMOB (DyHK-
LioHyBaHHS. Lle 3HaveHHA Ta YMOBM YCTaHOB-
NoKTb Y BianoBigHomy ctaHgapti abo Bupob-

HUK, abo npogaseupb.
NpumiTka. HoMiHanbHe 3Ha4YeHHA CTPYMY BUMIPIOIOTb Y Mi-
niamnepax {MA)

3.36 HOMiHanNbHe 3HaYeHHA NOTYXHOCTI; P,
3HayeHHs NOTYXHOCTI 32 BCTAHOBMEHUX yMOB
thyHKUiOHYBaHHSA. Lle 3Ha4yeHHsA Ta yMOBM yCTa-
HOBMIOKOTL Yy BigNOBIAHOMY cTaHAapTi abo su-
pobHuk, abo npoaaseup.

8

en

en

en

en

en

en

en

rated maximum temperature

maximum permissible temperature of solder
point

non-ballasted single-capped LED lamp

operating temperature range

peak emission wavelength

rated current

rated power



Npumitka. HoMiHaneHe 3HAYEHHSR NOTYXHOCTI BUMIPIOOTL
y Batax (Br)

3.37 HOMiHanbHe 3HA4YEeHHA Hanpyru

3Ha4vyeHHA Hanpyru 3a BCTAHOBIEHWX YMOB
byHKUiOHYBaHHA. Lle 3Ha4YeHH:A Ta YMOBM yCTa-
HOBIIOKOTL Y BigNoOBiAHOMY cTaHaapTi abo Bu-

pobHuk, abo npoaaseLb.
Mpumitka. HomiHanbHe 3HayeHHA HaNpPyru BUMIPIOIOTL
y sonbeTax (B)

3.38 3BOpPOTHI HanpsMoOK

Hanpsmok cTpyMmy BHacnigok npueaHadHs o6-
nacTi n-Tuny HaniBnpoBigHNKA 40 KOHTaKTHOrO
By3fa 3 NO3UTUBHWM NOTEHUianom BigHOCHO
obnacTti p-Tuny HanisnpoBigHWKa, NpuegHaHo-

ro A0 iHWOro KOHTaKTHOro By3na.
Mpumitka. AKWo icHYye TemnepaTypHa koMneHcauin giogis,
MOXHa He BpaTu 40 yBarn BUIHAYEHHA 3BOPOTHOrO HanpaMKy

[nyHkT 1.4 poaginy 2 ctaHgapTy IEC 60747-3:1985]

3.39 cBiTnogiogHa namna, noegHaHa 3 gono-
MiXKHUM NPUCTPOEM

3abesnedeHnin Loxonem signosigHo ao IEC 60061-1
Bnpi6, skt Hemoxnueo posibpartn 6e3 none-
peaHboro PyMHYBaHHS | kWil NoeaHye B CoOOI
CB[ sk gaxepeno ceitna T1a [ORATKOBI eNeMeH-
™, HeoOXigHi gns 3ananoBaHHs Ta cTabinsHoro
hyHKUitOBaHHA fXepena ceiTna

3.40 moayns CB, noegHaHuit 3 AONOMIX-
HUM NPpUCTPOEM

Moayne CBJ, wo MicTuTe AONOMBKHUIA nipu-
CTpiA, Npu3Ha4erHnt oNa NpueaHaHHA 40 LXe-
pena X1UBneHHA.

Mpumitka. Axwo moayns CBA, wo MicTuTe AONOMIXHURA
NpUCTPiN, OCHaWEeHOo NaMnNoBUM LOKONeM, Aoro BBaXamTb
CBITNORIOAHOI NAaMNO, NOEAHAHOK 3 AOMNOMIXHUM npw-
CTPOEM

3.41 piana3oH 3HavyeHb TeMnepaTypym 30epi-
raHHa, gy

[ianasoH 3HavyeHb TeMnepatypu cepenosunwia,
3a sikux MoxHa 36epiratm HeBUKOPUCTOBYBaAHI
CB[ ta mogyni CBL ana 36epexeHHs 3ansne-

HWX 3HA4YeHb iX napameTpis.
Mpumitka. Qdiana3oH 3HayeHb TeMnepaTyp BCTaHOBMNIOKTb
y rpagycax Lienwcis (°C)

3.42 temnepatypHmni koediuieHT AOMiHYOYOT
OOBXWUHWU XBUAI, C)gom

KoedilieHT 3MIiHEHHS AOMIHYOYOT AOBXWHU
xBuUni AK PYHKUIT TeMnepaTypy cepefoBuLa 3a
YCTaneHoro 3Ha4yeHHA NpPAMOro cCTpyMmy.

MNpumiTka 1. BU3HA4EHHA 3aCTOCOBYIOTb ANA HEIANEXHWUX
CBJ moaynis 6e3 AONOMDKHUX NpuCTpoOiB.

en

en

en

en

en

en

OCTY-N IEC/ITS 62504:2012

rated voltage

reverse direction

self-ballasted LED lamp

self-ballasted LED-module

storage temperature range

temperature coefficient of the dominant
wavelength



OCTY-MN IEC/TS 62504:2012

Mpumitka 2. BuzHayeHHA 3aCTOCOBYIOTb ANA KOMROHEHTIB
CB[, a He ans ix moaynis.

MNpuwmitka 3. Temnepatypsnit koedilieHT AOMiKyOUOT A0B-
XUHU XBUNi BUMIPIOKWOTE Y HAaHOMeTpax Ha rpapgyc Llenscin
(vm -°C™")

3.43 TtemnepaTypHuin KoediuieHT npsamoro
nagiHHA Hanpyru; tcy

KoedilieHT 3MiHEHHS NPAMOro naaiHHA Hanpyru
Ak dyHKUIT TemMnepaTypn cepefoBuLla 3a ycTa-
NEHOTo 3Ha4YeHHA NPSMOro CTpyMmy.

MpumMitka. TemnepaTypHuit koedilieHT NPAMOro NagiiHa Hanpy-
v BUMIPIOIOTb Y MiniBonbTax Ha rpagyc Lenbcis (MB .oc™h

3.44 temnepatypHun koedigieHT cBiTNOBOIO
napameTpa; tcy

KoediuieHT aMiHEHHA CBITNOBOro napamerpa sk
hyHKUiT Temneparypwn cepeposuniia 3a ycrane-
HOro 3HAYE€HHA NPAMOro CTpymy.

Npumitka 1. BuzHa4yeHHS 3aCTOCOBYIOTb ANA HE3aMeXHUX
CB[ mogynis 6e3 gonomixHUX NPUCTPOIB.

Npumitka 2. TemnepaTypHuil Koe@iLiEHT CBITNOBOro napamer-
pa BUMIPIOIOTE BIGNOBIAHO B NioMeHax Ha rpagyc Uenscis
(nm -°C™Y), B Kanaenax Ha rpaayc Lienbcis (ka -°C™") abo B kaH-
Aenax Ha MeTp kBaapaTHuit-rpaayc Llenscia ka - (M2 . °C™")

3.45 onipHicte Moaynsi CB[Q HarpiBaHnHio; Ry
BigHowweHHs pisHULUi TeMnepaTyp 40 NOTYX-

HOCTI BiANOBIQHOro 17 PO3CilOBaHHA.

Npumitka 1. Toukn BumipioBanb MmaloTe ByTu Ha p-n—nepe-
XOAi (fnapex.) MAKNAAUI (bnan.) BAHENI (thay ) @00 CepepoBMLi
(tcepen.), POSTAWYBAHHA AKNX Mae BU3HAYaTH BUPoGHUMK abo
BiZnoBiAanbHWA Npojaselb.

Npumitka 2. Ang xpaloro po3yMiHHA ecki3 YacTUHK MOAYNA
CB/[] i cxemaTuuHMit NaHUKKOK ONIPHOCTE HarpisaHHio no-
Ka3aHo Ha pUcyHky 1.

Mpumitka 3. OnipHicTs HarpiBaHHIO BUMIPIOIOTb Y KenbBiHax
Ha Bat (K - Br™).

Roy-s

en

en

en

temperature coefficient of the forward voltage

temperature coefficient of the photometric
parameter

thermal resistance of a LED module

Ros-s

PucyHok 1 — CxemaTnyHnil ecki3 NaHLioKKa OnipHOCTEeN HarpiBaHHio

10



ACTY-M IEC/TS 62504:2012

OOOATOK A
(noBigkoBun)

CXEMA CUCTEM KOMBIHALII MOAYIIB CB
I AOMOMDKHUX NPUCTPOIB

JonomidxxHni Moayns CBJ

npucTpin

p -

Namrio-| ||o-
ot et e BUA | konb
N : InaTPOH y

! :

Moayne CBL i ponomixHui
npUCTPIn: oAWH BUPIG (cTaHaapT

: ; - =" «CaitnoAI0ANE | IEC 62560 Ta IEC/PAS 62612)
i Hanpyra s o fiGrGmikami amno-; Uo- | namna 3 nenoeana-
v WUBNEHHS * '1 npwcTpii Bud § KONk i Hum poONOMbKHNM «CsiTnogioaHa namna, noegHaHa
{ | MaTPOH ‘ol npucTpoem» | .
! : 3 AONOMIKHUM NPUCTPOEM»
! 4
k . YmonTosanu | :
3mina i Heeigokpem- |
. - ““'g nosannin |
‘(Ao 1 000 B: { HesanexHuit I
¢ 4acToToK | \ 'm-yw*m‘}
; 50 'y abo - \ I - N YMOHTOBaHWiA
60 My | ’/ L
N i
f ; i Jonomixxui npuctpmr CBA NamnoBuit Mogynb ’ Hesigokpem-
; Lokonb c8ll nwosaHuin
abo ; S
. - ’ HesanexHui
' pocTiitna
(o 250 B)

' H
i

i
z
?
{
:
|
|
!

«Mogyns CBA, noegHaHu
3 JONOMDKHUM NPUCTPOEM»

YmoHTOBaHUM
» ' e et

! ; -

i

: | lonomixHWi cBa Heeigokpem-

e ' { npucTpin | E - —>{ nioBaHmit
Ny

L
‘l HesanexHuin !

MpumiTka. Hanpyra xueneHHst He 060B's3k0B0 Mae ByTu Big ueHTpanisosaHoi mepexi, Harpvknag 230 B/50 My, «Cseitro-
AioAHI NaMnn, NoeaHaH! 3 AONOMIKHUMMN NMPUCTPOAMU» MOXYTh TAKOX XWBUTWCA 3a JONOMOro 3miHHOT aBo NocTiHOT Hanpyru
12 B «JonomixHuia npuctpin ana CBA» y BuyeHaBeaeHOMY eCKi3i — Le «CBiTnogioaHa naMna, noegHaHa 3 AONOMiIKHUMN
NpPUCTPOAMUY», AKWO BiH 3aBe3nedye nepeTBopeHHA Hanpyru 12 B y cneuianbHy Hanpyry ans dyHkuioHyBaHHa CBL, X mo-
OyniB 3aMiCTb «CBITNIOAIOAHUX NaMn, NOEAHAHNX 3 AONOMIKXHUMU NPUCTPOSMUY.

11



OCTY-N IEC/TS 62504:2012

BIBNIOTrPADIA

IEC 60050-826:2004 International Electrotechnical Vocabulary — Part 828: Electrical installations

IEC 60747-3:1985 Semiconductor devices — Discrete devices. Part 3 — Signal (including
switching) and regulator diodes

Amendment 1 (1991)

Amendment 2 (1993)

IEC 60825-1:2007 Safety of laser products — Part 1: Equipment classification and requirements

IEC 60838-2-2 Miscellaneous lampholders — Part 2-2: Particular requirements — Connectors for
LED-modules

IEC/TR 61341:2010 Method of measurement of centre beam intensity and beam angle(s) of
reflector lamps

IEC 61347-1:2007 Lamp controlgear — Part 1: General and safety requirements

JEC 61347-2-13 Lamp controlgear — Part 2-13: Particular requirements for d.c. or a.c. supplied
electronic controlgear for LED modules

IEC 62031 LED modules for general lighting — Safety specifications

IEC 62384 DC or AC supplied electronic control gear for LED modules — Perfomance requirements

IEC 62560 Self-ballasted LED-lamps for general lighting services by voltage > 50 B — Safety
specifications

JEC 62612 Self-ballasted LED-lamps for general lighting services — Performance requirements

CIE Technical Report 127:2007 — Measurement of LEDs.

HAUIOHANBHE MOACHEHHA

IEC 60050-826:2004 MixHapoaHWUt CNOBHUK enekTpoTexHidHux Tepminie (MCET). Posgin 826.
EnekTpuyHe obnagHaHHSA

IEC 60747-3:1985 HanienposigHukoei npuctpol. AuckpeTHi npuctpoi. YactuHa 3. CurHanoHi
(8 TOMY YMCni WOJO BMWUKAHHA) Jioan Ta Aioau perynioBaHHA

3miHn 1 (1991)

3miuu 2 (1990)

IEC 60825-1:2007 BesnevHicTe nasepHux Bupobis. YactuHa 1. Knacudikauis obnagHaHHs, BU-
MOFK Ta HAaCTaHOBU KOPUCTyBaYeBi

IEC 60838-2-2:2009 I'atpouun namnosi. YactuHa 2-2. [logatkosi sBumorun. 3’'egHyBadi Ans CeiTno-
giogHnx mogynis

IEC TR 61341:2008 Jlamnu pednexkTopHi. MeToa BuMiploBaHHsS OCbOBOT CUMK CBiTNAa Ta KyTa
BUMPOMIHEHHSA

IEC 61347-1:2006 MpucTpoi ynpasnidya namnamu. YactuHa 1. 3aranbhi BUMOrn Ta BUMOTM WOAD
Besnekn

IEC 61347-1-13 donomixHi npucTtpol gns namn. Yactuxda 2-13. Ocobnusi BUMOTK 40 ENEKTPUHHNX
LONOMDKHUX NpUCTPOTB XusreHHs monynis CBl Big gxepen noctinkol abo amiHHOT Hanpyru

IEC 62031 Mogyni CB[] 3aranpHoro ocsiTneHHs. Bumorn wono 6esnekn

IEC 62384 EnekTpoHHi NpUCTPOT XUBAEHHA MORYRNIB CBITIIOBANPOMIHIOBANbHUX Oi0gIB Big oXepen
nocTinHoT abo 3miHHOT Hanpyru. Bumoru Ao xapaKkTepucTuk

IEC 62560 Ilamnu cBiTnogiogHi 3aranbHOro OCBITNEHHA Ha Hanpyry xusneHHA Bifniblue Hix
50 B, noenHaHi 3 gonomikHuMu npuctpoamu. Bumorn wogo 6esnekn

IEC 62612 Jlamnu cBiTnogioaHi 3aranbHOro OCBITNEHHA Ha Hanpyry XWBMNeHHs, NOEAHaHi 3 go-
NOMBKHUMU NpUCTposMu. BuMorn go xapaxkTepucTuk

CIE 127:2007 BumiptoBaHHa napameTtpis CBJ.

12



[BCTY-N IEC/TS 62504:2012

OOOATOK HA
(noBiakoBun)

ABETKOBWI NMOKAXYUK YKPAITHCBbKUX TEPMIHIB

B
Biggava ceitnosa 3.24

a
oxepeno suaume 3.3

niana3oH 3HauyeHb Temneparypu 36epiraH-
HA 3.41

Aiana3oH 3Ha4vyeHb TeMnepaTypu pyHKLUi-
OHyBaHHA 3.33

aion ceBiTnoBunpomiHoBanbHun 3.22
OOBXWHa XBuni gominyroua 3.10

OOBXWHA XBUNI MaKCMMyMYy BUIMTPOMIHEH-
Ha 3.34

3

3Ha4YeHHs1 3BOPOTHOIO NagiHHA Hanpyru mMax-
cumanbHO gonyctume 3.29

3HaYyeHHHA Hanpyru HoMmiHanbHe 3.37
3HAYeHHSA NOTYXHOCTI HOMiHanbHe 3.36

3HaYeHHA NMPAMOro CTPyMy MaKCMManbHo
aonyctume 3.27

3HAYEHHA CrNOXWBAHO! NOTYXHOCTiI Makcu-
ManbHoO aqonyctume 3.28

3Ha4YeHHA CTPYMY HOMiHanbHe 3.35

3HA4YeHHA TeMmnepaTypu HOPMOBaHe MaKcu-
mManbHe 3.30

3Ha4eHHsi TeMnepaTypu Micus NasiHHA Mak-
cumarnbHo gornyctume 3.31

iHOoekc konboponepegadi saranbHun CIE
1974 p. 3.9

K

KoedilieHT TemnepaTrypHMnA [OMIHYHO4YOT
OOBXWHW xBuni 3.42

KoedilieHT TeMnepaTypHUA NPAMOTo nagiH-
HA Hanpyru 3.43

KoedpiliceHT TeMnepaTypHUi CBITNOBOro napa-
MeTpa 3.44

KoopAauHaTtKn KonipHocTi 3.8
KyT (PO3XO4XeHHSA) nyyka 3.4

n

namna ceitnogiogHa ogHOLOKONbLHA 3 BigOKpem-
neHvM AONOMDKHUM npuctpoem 3.32

namna ceiTnogiogHa, noegHaHa 3 AOMNOMIXKHUM
npuctpoem 3.39

M
moayns CBQO 3.18
mogynb CB[L HesinokpemnioBaHuin 3.16

moaynke CBL, HeBigokpeMnioBaHUN, NOEQHAHUNA
3 AOTNOMIXHUM npucTpoem 3.17

monynb CB[I He3sanexHun 3.14

moayne CB[, He3anexHWR, NOEAHAHNA 3 QONo-
MiXHUM npucTpoem 3.15

moaynb CB[l, noegHaHni 3 QONOMIXHUM npu-
cTpoem 3.40

Moayne CB[] ymoHTOoByBaHMn 3.6

mMoayns CB[l, yMOHTOBaHMN, NOEAHAHWI 3 AONO-
MiDKHUM npucrpoem 3.7

H
HanpAMOK 3BOpPOTHIN 3.38
HanpsiMokK npsamuin 3.11
0
onipHicTe moaynie CBJl HarpiBaHHIO 3.45
ocBiTneHicTb 3.13
n
nagiHHA Hanpyru npame 3.12
naket 3.5
nosHayeHHA Konbopy ceitna 3.21

noTik ceiTnoBun 3.25

13



ACTY-N IEC/TS 62504:2012

P T
TemMniepartypa cepegoBuma 3.1

o A

po3mip KytoBui 3.2
cuna csitna 3.26 AcCKpagicTb 3.23

cTpok cnyx6u CB[l 3anexdo Big Temnepary-
pv p-n-nepexoay 3.19

cTpok cnyx6u moayna CBJ 3anexHo Big
TeMmnepaTtypu noro kopnycy 3.20

OOOATOK HB
(nosigkoBunn)

ABETKOBUI MOKAXYUYUK YMOBHUX NO3HAK

®; &, — ceitnosui notik 3.25 thceg — CTpoKk cnyx6u CB[ sanexHo Big Temne-
) ‘ atypu p-n-nepexoay 3.19
I, I, — cuna csitna 3.26 patypv p P y
ts — MaxcumarnbHO OONYCTUME 3HAYEeHHS TeM-
e make — MaKCUManbHO AOMYCTUME 3HAYEH- nepaTypu Micus nasHHs 3.31
HA npamoro cTpymy 3.27
) t.aw. ~— Temnepatypa naHeni 3.45
lyow — HOMiHanbHe 3HadeHHs cTpymy 3.35
£ — Temneparypa p-n-nepexogi 3.45
L, L, — sickpasicTs 3.23 rrepex patypa p pexoa
thiokn, — TemnepaTtypa nigknagku 3.45
Pit  — MakcumanbHO JonycTuMe 3HauveH-
HA CnOXnBaHOT NOTYXXHOCTI 3.28 tcepes — TEMNEpatypa cepeposuwia 3.45
Puoy — HOMIHarbHe 3HaueHHsA noTyXHocTi 3.36 Ur — npame nagiHHa Hanpyru 3.12
Ry — onipHicTb moayna CB[] HarpisanHo 3.45 Ug — MakcMManbHO JOMyCcTUMeE 3HaYeHHA
- . 3BOPOTHOrO nafiHHa Hanpyru 3.29
Ra — 3aranbHui iHAEeKC Konboponepeaayi
CIE 1974 p. 3.9 Ujoy — HOMIHanbHe 3Ha4vyeHHs Hanpyru 3.37
tamp — Temnepartypa cepeposuwia 3.1 o — KyTOoBMI po3mip 3.2
t. — HOPMOBaHe MakCuManbHe 3Ha4YeHHSA Ay, — Aianasol 3HadveHb TeMmnepatypu hyHk-
Temnepatypy 3.30 uioHysaHHs 3.33
{Crgom — TEMMEpaTypHUA KoedilieHT AOMiHY- Algyy — pianasoH 3HavyeHb TemnepaTypu 36epi-
0401 JOBXUHW xBUnNi 3.42 raHus 3.41
fcy — TemneparypHuin koedilieHT nNpsmMo- n,, N — CBiTnoOBa Bigaa4a AXxepena; ceiTNoOBIA-
ro nafiHHs Hanpyru 3.43 pava pxepena 3.24
fcy ~— TemnepaTypHuUn KoediuieHT cBiTno- Ag — JAOMiHyloya gosxuHa xeuni 3.10
BOro napameTpa 3.44 ) )
Ao — [OBXWMHa XBWUMi MakCuMymy BUNPOMi-
by moayns — CTPOK cnyx6u moayns CB[ 3anex- HeHHA 3.34
cBa HO Big TemnepaTypu woro kopnycy 3.20

14



OCTY-N IEC/TS 62504:2012

OOOATOK HB
(noBigkoBuni)

ABETKOBWN MOKAXYUK AHITIIMCbKUX TEPMIHIB

A
ambient temperature 3.1
angular subtense 3.2
apparent source 3.3
B
bean (divergence) angle 3.4
bin 3.5
built-in LED module 3.6
built-in self-ballasted LED module 3.7
C
chromaticity coordinates 3.8
CIE 1974 general colour rendering index 3.9
D
dominant wavelength 3.10
F
forward direction 3.11
forward voltage 3.12
I
illuminance (at a point of a surface) 3.13
independent LED module 3.14
independent self-ballasted LED module 3.15
integral LED module 3.16
integral self-ballasted LED module 3.17
L
LED module 3.18

life time of the LED related to junction tempe-
rature 3.19

life time of the LED module related to t, 3.20
light colour designation 3.21
light emitting diode (LED) 3.22

luminance (in given direction, at a given point
of a real or imaginary surface) 3.23

luminous efficacy of a source 3.24

luminous flux 3.25

luminous intensity (of a source, in a given direc-
tion) 3.26

M
maximum permissible forward current 3.27
maximum permissible power consumption 3.28
maximum permissible reverse voltage 3.29

R
rated maximum temperature 3.30

maximum permissible temperature value of solder
point 3.31

N
non-ballasted single-capped LED lamp 3.32
O
operating temperature range 3.33
P
peak emission wavelength 3.34
R
rated current 3.35
rated power 3.36
rated voltage 3.37
reverse direction 3.38
S
self-ballasted LED lamp 3.39
self-ballasted LED-module 3.40
storage temperature range 3.41
T

temperature coefficient of the dominant wave-
length 3.42

temperature coefficient of the forward voltage 3.43

temperature coefficient of the photometric pa-
rameter 3.44

thermal resistance of a LED module 3.45

15



ACTY-N IEC/TS 62504:2012

Kog YKHA 29.140.20

Knto4yoBi cnosa: cBiTnoBMNpOMiHIOBanNnbHNA Aiof, CBITNORIOAHVA MOAyNb, CBiTNogdiogHa namna,
3aranbHe OCBITNEHHS.

Pepaxtop O. PoxpecTBeHC LKA
TexHiuHun pegakTop O. MapuyeHko
KopekTtop O. OnaHaceHxo
BepcranbHuk . Mankiscbka

Mianucado po Apyky 12.12.2013. ®dopmar 60 x 84 1/8.
YM. apyk. apk. 2,32. 3am. 2.{ 79 LliHa porosipha.

BukoHaseub
JepxasHe NigNpMEMCTBO « YKPaiHCbKMA HAYKOBO-AOCNIAHNA
i HaBYanbHUA UeHTp npobnem cTaHgapTuaadil, cepTudpikauii Ta axocti» ( AN «YkpHOHLU»)
Byn. CesTowmnkcbka, 2, M. Knis, 03115
CBigouTeo Npo BHECEHHS BUAaBUS BURABHWYOT Npoaykuii Ao [epxasHoro peectpy
BWAaBLiB, BUrOTIBHUKIB | pO3noBCIOAKyBaYiB BUAaBHMYOT Nnpoaykuil 8in 14.01.2006 cepis [AK Ne 1647

16



